1

证券代码：600863 证券简称：内蒙华电 公告编号：临 2024-026

债券代码：185193  债券简称：21蒙电 Y1

债券代码：240363  债券简称：23蒙电 Y1

债券代码：240364  债券简称：23蒙电 Y2

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司关于投资建设

库布齐沙漠基地鄂尔多斯新能源风电项目

（二期暖水 60 万千瓦风电项目）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的：库布齐沙漠基地鄂尔多斯新能源风电项目（二期暖

水 60万千瓦风电项目）

 投资金额：动态总投资 31.26 亿元

 相关风险提示：

1、受国家政策法规、经济环境、市场环境、经营风险等多种因

素影响，项目建成后盈利情况存在不确定性。

2、项目总投资系按现有规划条件及市场行情初步估算，受市场

变化、工程进度等多种因素影响，项目具体投资额度及配套筹融资方

案、具体实施进度等均存在不确定性。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为贯彻落实公司“坚持自主开发与收购并重，全面落实清洁能源

转型”的发展战略，公司出资设立子公司北方魏家峁（鄂尔多斯）新

能源有限责任公司（以下简称“魏家峁新能源”），负责建设库布齐

2

沙漠基地鄂尔多斯新能源风电项目（二期暖水 60万千瓦风电项目）。

目前，该项目已获鄂尔多斯市能源局核准。

（二）本次投资事项需要履行的审批程序

公司第十一届董事会第九次会议审议通过了《关于投资建设库布

齐沙漠基地鄂尔多斯新能源风电项目（二期暖水 60万千瓦风电项目）

的议案》，公司董事会战略与 ESG 委员会会前审阅了该议案。根据《公

司章程》的相关规定，本次投资事项尚需公司股东大会审议。

（三）本次对外投资事项不属于关联交易和重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

（一）本项目建设主体的基本情况

1、公司名称：北方魏家峁（鄂尔多斯）新能源有限责任公司；

2、注册地址：内蒙古自治区鄂尔多斯市准格尔旗；

3、注册资本：人民币 15000 万元（内蒙华电拟根据持股比例及

工程进度向建设主体拨付资本金，最终注册资本金以本项目投资总额

的 30%确定）；

4、经营范围：许可项目：发电业务、输电业务、供（配）电业

务；建设工程施工；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；

雷电防护装置检测。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）。一般项目：储能技术服务；发电技术服务；风力发

电技术服务；电气设备修理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）；

5、股权结构：内蒙古蒙电华能热电股份有限公司持股 66%，鄂

尔多斯市悦和新能源有限公司持股 34%。

（二）项目概况

1、项目基本情况

3

项目名称：库布齐沙漠基地鄂尔多斯新能源风电项目（二期暖水

60 万千瓦风电项目）。

项目建设主体：北方魏家峁（鄂尔多斯）新能源有限责任公司。

2、项目建设内容

项目规划风电场装机容量为 60万千瓦，配置 60 兆瓦/120兆瓦时

（10%/2小时）储能装置。配套建设 220 千伏升压站一座，出线送出

至库布齐沙漠基地配套新建的 500千伏汇集站，最终通过 1 回出线接

入准旗南 1000 千伏站，送至蒙西-天津南特高压。

3、项目投资估算

本项目工程动态总投资 31.26 亿元,项目资本金占投资总额的

30%，其余资金通过融资方式解决。

4、项目地址：鄂尔多斯市准格尔旗暖水乡、布尔陶亥苏木、沙

圪堵镇。

5、项目效益评价：本项目建成后按照标杆上网电价 0.2829 元

/kWh（含税）及年均等效利用小时数 2718 小时进行测算，预计项目

全部投资财务内部收益率为 8.51%（税前），具有较好盈利能力。

三、对外投资对上市公司的影响

（一）本次投资符合公司发展清洁新能源的战略要求，有利于公

司增加清洁能源发电装机比重、提高清洁能源发电市场竞争力。

（二）本项目资本金来源于公司自有资金，对公司的正常生产经

营不存在重大影响。

四、对外投资风险分析

（一）项目存在发电量无法全部消纳、项目上网电价下调不能实

现预期效益的风险。

应对措施：随着“碳达峰、碳中和”战略的深入推进，以及发电

4

上网电价市场化改革，市场交易电价上下浮动范围扩大，公司将积极

跟踪国家及行业有关政策，加强电力供需形势研判，及时调整定价策

略，防范市场风险。

（二）项目建设总投资变动风险。

项目总投资系按现有规划条件及市场行情初步估算，受市场变

化、工程进度等多种因素影响，项目具体投资额度及配套筹融资方案、

具体实施进度等均存在不确定性。

应对措施：公司将精细化管理，过程考核，合理控制各项费用，

积极推动如期投运。

五、公司董事会战略与 ESG委员会意见

会前，公司董事会战略与 ESG 委员会对议案进行了审阅，认为投

资建设库布齐沙漠基地鄂尔多斯新能源风电项目（二期暖水 60 万千

瓦风电项目），符合公司发展清洁新能源的战略要求，有利于公司增

加清洁能源发电装机比重、提高清洁能源发电市场竞争力。同意上述

议案提交公司董事会审议。

特此公告。

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司董事会

                       二〇二四年八月二十四日